

Prefeitura Municipal de Tavares-RS  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**  
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
Setembro/2017 a Agosto/2018

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES							Total Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada 2018
	Setembro/2017	Outubro/2017	Novembro/2017	Dezembro/2017	Janeiro/2018	Fevereiro/2018			
	Março/2018	Abril/2018	Mai/2018	Junho/2018	Julho/2018	Agosto/2018			
RECEITAS CORRENTES (I)	1.277.193,57	1.380.021,88	1.277.037,62	2.049.332,88	1.649.094,26	1.875.393,59	18.782.155,36	18.996.383,00	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.392.800,70	1.579.104,05	1.656.058,67	1.564.720,70	1.804.844,12	1.276.553,32	912.973,91	1.391.845,36	
IPTU	54.499,87	50.900,31	52.968,80	64.362,15	181.585,79	116.939,63	222.466,87	246.831,65	
ISS	66.480,88	55.406,90	87.471,88	62.533,68	54.999,00	64.825,02	185.485,55	257.000,00	
ITBI	15.031,04	12.734,42	9.756,13	6.830,87	7.091,52	4.796,88	24.746,11	100.000,00	
IRRF	15.150,62	17.398,03	15.491,82	18.157,84	13.310,10	12.669,27	330.211,44	348.000,00	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	13.579,29	9.009,74	25.525,19	16.263,06	12.358,07	16.572,52	150.063,94	440.013,71	
Contribuições	3.804,00	2.504,09	2.120,00	160,00	600,00	600,00	8.455,09	9.473,48	
Receita Patrimonial	2.800,00	-	858,02	3.760,00	3.160,00	4.380,00	79.252,78	5.104,94	
Rendimentos de Aplicação Financeira	23.461,69	25.123,57	28.508,01	33.978,17	28.582,80	36.554,12	2.378,10	2.569,27	
Outras Receitas Patrimoniais	26.615,46	24.189,26	28.108,47	24.631,96	24.188,00	26.269,93	78.292,78	4.264,94	
Receita Agropecuária	8.323,06	3.668,27	4.988,87	9.618,76	33.930,27	16.327,18	2.378,10	2.365,27	
Receita Industrial	8.455,09	9.473,48	23.224,07	11.047,79	8.201,41	12.805,69	960,00	840,00	
Receita de Serviços	-	-	-	-	-	-	204,00	280,00	
Transferências Correntes	-	-	-	-	-	-	204,00	200,00	
Cota-Parte do FPM	-	-	-	-	-	-	1.040,00	1.680,00	
Cota-Parte do ICMS	-	-	-	-	-	-	-	-	
Cota-Parte do IPVA	-	-	-	-	-	-	-	-	
Cota-Parte do FPM	3.830,42	2.247,33	2.795,46	2.771,46	1.685,79	11.241,79	3.830,42	2.247,33	
Cota-Parte do ICMS	2.664,00	2.656,37	3.799,79	2.115,39	1.537,25	1.920,00	2.664,00	2.656,37	
Cota-Parte do IPVA	1.134.606,45	1.317.625,93	1.209.393,29	2.044.895,79	1.456.432,47	1.744.556,22	1.134.606,45	1.317.625,93	
Cota-Parte do FPM	1.320.016,08	1.508.225,60	1.558.004,51	1.496.963,78	1.741.080,67	1.201.450,07	449.861,76	509.821,77	
Cota-Parte do ICMS	563.892,61	591.223,03	725.574,29	679.465,83	782.715,45	582.179,02	563.892,61	591.223,03	
Cota-Parte do IPVA	414.787,12	426.041,25	332.308,72	499.417,95	414.608,18	336.469,69	414.787,12	426.041,25	
Cota-Parte do FPM	366.689,46	398.788,11	468.909,39	301.784,53	533.586,36	322.212,07	366.689,46	398.788,11	
Cota-Parte do ICMS	6.414,00	1.257,72	14.317,38	20.980,31	101.997,16	28.007,90	6.414,00	1.257,72	
Cota-Parte do IPVA	39.751,07	96.783,95	40.289,03	18.721,90	16.586,05	12.771,40	39.751,07	96.783,95	

Prefeitura Municipal de Tavares-RS  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**  
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
Setembro/2017 a Agosto/2018

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES								Total Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada 2018
	Setembro/2017	Outubro/2017	Novembro/2017	Dezembro/2017	Janeiro/2018	Fevereiro/2018				
	Março/2018	Abril/2018	Mai/2018	Junho/2018	Julho/2018	Agosto/2018				
Cota-Parte do ITR	13.872,78	115.635,44	34.438,82	34.829,34	32.931,42	-	-	236.334,67	170.000,00	
Transferências da LC 87/1996	-	-	455,14	739,62	280,97	3.151,14	-	29.023,04	23.532,00	
Transferências da LC 61/1989	2.453,85	2.453,85	2.453,85	2.453,85	-	4.801,94	-	-	-	
	2.400,95	2.400,95	2.400,95	2.400,95	2.400,95	2.400,95	-	-	-	
Transferências do FUNDEB	5.515,93	8.580,77	5.876,84	7.494,71	7.299,69	6.886,00	-	78.001,40	54.800,00	
	5.537,06	5.958,26	6.422,12	6.319,96	5.724,34	6.385,72	-	-	-	
Outras Transferências Correntes	138.231,24	141.140,76	147.610,49	147.266,27	202.892,65	168.009,53	-	1.922.262,27	1.880.000,00	
	160.648,11	172.198,66	183.619,21	149.258,66	150.749,34	160.637,35	-	-	-	
Outras Receitas Correntes	103.469,77	112.694,37	147.999,79	323.502,53	56.158,39	362.988,55	-	2.358.139,20	1.986.501,64	
	181.096,82	240.872,64	130.334,38	338.272,33	249.037,21	111.712,42	-	-	-	
Outras Receitas Correntes	5.004,05	4.143,37	8.406,68	8.685,51	2.446,04	60,00	-	45.813,10	127.450,00	
	1.261,64	10.245,91	1.328,85	87,80	3.141,69	1.001,56	-	-	-	
DEDUÇÕES (II)	178.581,01	212.758,09	182.756,58	253.307,41	239.476,24	242.711,57	-	2.564.803,35	2.767.283,00	
	195.654,19	219.030,81	248.810,12	201.886,49	204.010,82	185.820,02	-	-	-	
Contribuição do Servidor para Plano de Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Compensação Financeira entre RGPS e RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	178.581,01	212.758,09	182.756,58	253.307,41	239.476,24	242.711,57	-	2.564.803,35	2.767.283,00	
	195.654,19	219.030,81	248.810,12	201.886,49	204.010,82	185.820,02	-	-	-	
Outras Deduções criadas pela Entidade	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I-II)</b>	<b>1.098.612,56</b>	<b>1.167.263,79</b>	<b>1.094.281,04</b>	<b>1.796.025,47</b>	<b>1.409.618,02</b>	<b>1.632.682,02</b>	-	<b>16.217.352,01</b>	<b>16.229.100,00</b>	
	<b>1.197.146,51</b>	<b>1.360.073,24</b>	<b>1.407.248,55</b>	<b>1.362.834,21</b>	<b>1.600.833,30</b>	<b>1.090.733,30</b>	-	-	-	

PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, ORGÃOS SUBORDINADOS, 05/Set/2018, 15h e 16m.